
 1 

REPUBBLICA  ITALIANA 

 
Regione  Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilita’ 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Genio Civile Messina 

 

VERBALE DI GARA  del 06 luglio 2020 

     Torrente Piscittina 
 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 36 comma 2 lettera c) e 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come 

recepito dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016 n. 8 criterio aggiudicazione  art. 4 L.R. 13/2019 

 

Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della funzionalità idraulica delle opere 

idrauliche mediante il consolidamento delle arginature esistenti nel tratto d'alveo del  Torrente 

Piscittina in corrispondenza dell'area industriale frontestante la fabbrica Morosito caffè, del 

Comune di CAPO D'ORLANDO (ME)” 

 

 CUP: G13H19000970002                                          CIG : 8109470259 

 

L’anno Duemilaventi il giorno sei del mese di luglio alle ore 10:30, in seduta pubblica, nella 

sede dell’Ufficio del Genio Civile di Messina, sita in Via A. Saffi, giusto avviso inviato attraverso la 

piattaforma SITAS e-procurement del 01.07.2020, si è riunita la commissione di gara nominata dal 

Dirigente del Servizio Genio Civile di Messina con provvedimento prot. 12917 del 22.01.2020, e così 

composta: 

 

 Ing. Clemente D'Aveni - Presidente di gara 

 Funz. Dir.vo geom. Antonino Chiofalo– Componente   

 Collaboratore Sig.ra Flavia Visalli – Componente con funzioni di Segretario verbalizzante 

 

al fine di procedere alla riapertura delle operazioni di gara sulla piattaforma telematica “SITAS” 

relative all’appalto dei lavori in oggetto, per la riformulazione della proposta di aggiudicazione come 

disposto con provvedimento prot. 0047850 del 10.03.2020 dal RUP Funz. Direttivo Giacomo Amico 

che qui si intende trascritto. 

 
Il Presidente  della Commissione di Gara verificata la regolarità del collegio, dichiara aperta la seduta. 

Si da atto che è presente l'arch. Angelo Mancino in rappresentanza dell'Impresa VIMAN s.r.l. 

Premesso che: 

 con verbale di Gara n. 2 del 03.02.2020 la Commissione ha proposto in applicazione della L.R. 

13/2019, l’aggiudicazione in favore dell'operatore “ Giada Costruzioni s.r.l.” con sede in Ventimiglia di 

Sicilia (PA) Via Portella, 5 ; 

 l'operatore economico “VIMAN s.r.l.”  sede legale in Mussumeli (CL) Via Toscana n. 6, con nota del 

27.02.2020 acquisita agli atti di questo ufficio in data 28.02.2020 prot. n° 41170, ha richiesto la 

riapertura della gara avendo riscontrato una  irregolarità nella formulazione della proposta di 

aggiudicazione, in relazione a quanto previsto dal punto 7 del paragrafo <APERTURA DELLA BUSTA 

DIGITALE ECONOMICA>; 

 con provvedimento prot. 0047850 del 10.03.2020 il RUP Funz. Direttivo Giacomo Amico ha accertato 

l'irregolarità segnalata ed ha disposto in autotutela la riapertura della gara. 

  

 



 2 

 

 

La Commissione, verificato che la lettera d'invito nella parte relativa a <APERTURA DELLA BUSTA 

DIGITALE ECONOMICA “B”> capoverso 7 recita “Qualora il numero delle offerte ammesse è inferiore a 10 

(dieci), non opera l'esclusione automatica”, procede all'annullamento del verbale di gara n° 2 del 03.02.2020 

nella parte relativa alla proposta di aggiudicazione al concorrente “Giada Costruzioni s.r.l. 

 

Vista la graduatoria in ordine decrescente di ribasso, formulata nel citato verbale del 03.02.2020, che di 

seguito si riporta: 

 

n° OPERATORE ECONOMICO Oneri sicurezza Costi manodopera Ribasso % 

14 Viman s.r.l.  € 3.250,00 € 33.900,00 27,3882 

1 SFS Società Forestale Siciliana s.r.l. € 4.000,00 € 35.000,00 26,54 

13 Cospin s.r.l. Unipersonale € 5.000,00 € 34.000,00 24,73 

19 Giada Costruzioni s.r.l.  € 1.000,00 € 27.000,00 23,781 

17 MA. GE. CO. s.r.l. € 2.000,00 € 34.451,89 21,101 

9 Acogen s.r.l € 1.500,00 € 34.000,00 20,074 

 

nonché, la soglia di aggiudicazione che risulta essere pari a 24,2783 %, e che pertanto le offerte degli Operatori 

economici Viman s.r.l., SFS Società Forestale Siciliana s.r.l. e Cospin s.r.l risultano anomale. 

La commissione propone l’aggiudicazione in favore dell' operatore economico primo in graduatoria Viman s.r.l. 

Via Toscana n° 6 Mussumeli  (CL) P.IVA 1526680853, che ha offerto il ribasso, troncato alla terza cifra 

decimale, pari al 27,388%  previa verifica della congruità dell'offerta ai sensi dell'art. 97 comma 8 del “Codice”.  

Costituiscono parte integrante del presente verbale: i verbali della Commissione di gara del 22 gennaio 

2020, del 03 febbario 2020 e del 12 giugno 2020 . 

 

Rimangono a carico dell’Amministrazione Appaltante gli adempimenti di cui all’art. 76 del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Il presente verbale verrà pubblicato sul sito Web ed inserito sulla piattaforma SITAS. 

 

La seduta è chiusa alle ore 12:00. 

 

Del che il presente verbale composto da 2 pagine viene sottoscritto come segue: 

 

 F.to Ing. Clemente D'Aveni - Presidente                                 

 

 F.to Funz. Dir.vo geom. Antonino Chiofalo – Componente     

 

 F.to Collaboratore Sig.ra Flavia Visalli – Componente con funzioni di segretario verbalizzante 

                                                                                                

 

 

      


